Bullar. Mag. Tom. III.

Non possino mettere , ne tenere in dette Camere mag- gior numero di persone di quello che sarà scritto da Su- periore delle Carceri (à quali però si ordina che lo scri- vino quanto prima sopra dette Camere) senza espresso consenso d'essi carcerati , o particolar ordine de Su- periore predetti . In qual caso però non si accresca la mer- cede statuita alle Camere , mà si dividà egualmente tra tutti , facendo il conto con l'intervento del Procuratore de poveri , & deputati della Carità .

Et alle controversie di chi volesse star nelle Camere , nelle sale , & non fosse meritevole il Prelato delle Carceri deputato dalla Carità pro tempore habbia à rime- diate , & diffinire .

Per la pubblica di supra per qualisivoglia lungo tempo , non si paghi più di cinque giulii per Carcerato all'uscire che farà , & standosi meno di sei giorni non paghi più di un grosso il giorno .

Per pubblica di mezzo per qualisivoglia lungo tempo non si paghi più di tre giulii per Carcerato all'uscire , & standosi meno di sei giorni non paghi più di tre baio- chi il giorno .

Le pubbliche da basso , & le pubbliche delle donne siano gratis .

Parimente le pubbliche de Religiosi gratis , & le porte siano aperte .

Per la sala dove si fa la Visita , Cortili , Tinelli , Corri- dori & altri luoghi fuori deli fudetti , non si paghi cosa alcuna . Et l'abuso & nome di passeggiò s'intenda levato via assatto .

Li poveri relassati con esilio , non paghino cos' alcuna , manco di spese , secondo il solito .

Et quando nel relasso de testimonii semplici , o altri ci farà , Gratis ubique , s'intenda etiam quanto alla pri- gione di qualisivoglia stanza & dalli testimonii semplici non habbino manco le spese , ma le recuperino dall'insti- gatore , o dal Fisco .

Per la prigione d'ogni Carcerato non si facci pagare più di due carlini , ne li possa far pagare cos' alcuna per mancia del Guardiano , o altro , perchè quello è la sua mercede per la guardia .

Et per ogni arresto , che venisse contra il prigione , non si possa far pagare se non altrettanto , cioè due carlini da quello che portara l'arresto , & non dal prigione , sotto pena della berlina , da incorrersi irremissibilmente ogni volta che contraveranno , colo all'uno come all'altro capo .

Per trasportare i Carcerati o per causa della Visita , o per altro , per cavar li ferri , o per habilitali per occa- sione di fai instrumento , o altro non habbino cosa alcuna .

Si facci l'infermaria in ciascheduna prigione , & ne habbia cura il Prelato delle Carceri deputato dalla Ca- rita pro tempore , & in caso di bisogno , se ci mettino ancora li Carcerati civili , & li poveri siano gratis .